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1 Strategiset linjaukset 

Rikosseuraamuslaitoksen perustehtävänä on vankeusrangaistusten ja 

yhdyskuntaseuraamusten täytäntöönpano ja tutkintavankeuden toimeenpano. 

Rikosseuraamuslaitoksen visiona on olla arvostettu ja vaikuttava osa yhteiskunnan 

palvelujärjestelmää. Vankeja ja yhdyskuntaseuraamuksia suorittavia ohjataan ja tuetaan kohti 

rikoksetonta elämäntapaa turvallisesti, yhteistyössä muiden yhteiskunnan toimijoiden kanssa. 

Rikosseuraamuslaitoksen strategiset tavoitteet vuosille 2024–2027 ovat: 

1. Asiakkaidemme valmiudet rikoksettomaan elämäntapaan vahvistuvat. 

2. Teemme laadukasta asiakastyötä ja torjumme vankeusaikaista rikollisuutta yhteistyössä 

kumppaneidemme kanssa.  

3. Oikeudenmukaisuus, yhdenvertaisuus ja turvallisuus ovat toimintamme perusta. 

4. Rikosseuraamuslaitos on haluttu ja vakaa työpaikka, jossa työhyvinvointi ja 

työturvallisuus ovat etusijalla. 

5. Tulevaisuuden tarpeet ohjaavat toiminnan, osaamisen ja rakenteiden kehittämistä. 

Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelmassa (2023–2027) on useita kriminaalipolitiikkaa ja 

lainsäädäntöä koskevia kirjauksia, jotka vaikuttavat Rikosseuraamuslaitoksen toimintojen 

järjestämiseen, vankien ja yhdyskuntaseuraamusta suorittavien määriin ja resurssitarpeeseen. 

Hallitus käynnistää vankilaverkoston uudistamisen turvallisen ja kustannustehokkaan 

rangaistusten täytäntöönpanon toteuttamiseksi. Huolehditaan siitä, että vankilaverkosto on 

riittävän laaja; että yksiköt ovat sijainnin, valvonnan ja henkilöstön saatavuuden kannalta 

mahdollisimman tarkoituksenmukaisia ja että vankipaikkojen ja varmuusosastojen määrä vastaa 

tarvetta. Lisäksi etsitään keinot, joilla Rikosseuraamuslaitoksen vetovoimaa työnantajana 

parannetaan. 

Hallitusohjelman mukaisesti nykyisiä resursseja kohdistetaan päihderiippuvuudesta toipumiseen 

tähtäävään päihdehoitoon. Väkivalta- ja seksuaalirikollisuuden ehkäisy- ja katkaisupalveluja ja 

rikokseen syyllistyneiden moniammatillista kuntoutusta vankeuden täytäntöönpanon aikana 

kehitetään. Vankilan toiminnassa huomioidaan eri asiakasryhmien, kuten naisten ja nuorten, 

erilaiset tarpeet. Huolehditaan rangaistusajan jälkeisistä palvelujatkumoista. 

Hallituksen periaatepäätöksellä poikkihallinnollisesta toimenpideohjelmasta ehkäistään ja 

torjutaan nuoriso- ja jengirikollisuutta. Hallituksen periaatepäätöksellä järjestäytyneen 
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rikollisuuden torjuntastrategiasta vuosille 2025–2030 muun muassa vahvistetaan 

torjuntayhteistyötä, vaikeutetaan rikollista toimintaa ja estetään järjestäytyneen rikollisuuden 

soluttautuminen yhteiskunnan perusrakenteisiin. Oikeusministeriön keväällä 2025 julkaiseman 

kriminaalipoliittisen toimenpideohjelman mukaisesti tällä hallituskaudella arvioidaan vielä muun 

muassa räjähteisiin liittyvien rangaistussäännösten kehittämistarpeita, selvitetään 

mahdollisuudet lisätä valvontarangaistuksen käyttöä ja suoritetaan tutkimus 

yhtenäisrangaistusjärjestelmän kehittämiseksi. 

Hallitusohjelmassa on lisäksi useita vankiloita koskevia yksittäisiä, muun muassa 

varmuusosastoja koskevia säädösasioita, joita viedään eteenpäin vankeuslain uudistamisen 

yhteydessä keväällä 2025 annetulla hallituksen esityksellä ja myöhemmin hallituskaudella 

annettavalla toisella hallituksen esityksellä. Hallitusohjelman mukaisesti otetaan käyttöön 

varmuusvankeus. Ulkomaalaisten vankien siirtämistä kotimaidensa vankiloihin edistetään. 

Oikeudenhoidon selonteon mukaisesti Rikosseuraamuslaitoksen resurssien varmistamiseen on 

kohdennettu lisämäärärahaa. Lisäksi Rikosseuraamuslaitokselle on myönnetty määrärahaa 

turvatekniikan lisäämiseen sekä hallitusohjelman mukaisten rangaistusten kiristämisten 

vaatimiin lisävankipaikkoihin ja niiden edellyttämään henkilöstöön. Tästä huolimatta 

taloudellisten voimavarojen ja henkilöstöresurssien niukkuus suhteessa toiminnan laajuuteen, 

käytössä olevaan laitosrakenteeseen ja täytäntöönpanon vaikuttavuustavoitteisiin sekä 

riittämätön määrä vankipaikkoja muodostavat huomattavan riskin Rikosseuraamuslaitoksen 

toiminnalle. Osittain hyvin huonossa kunnossa olevaan vankilaverkostoon kohdistuu merkittäviä 

investointitarpeita tulevina vuosina. Vankimäärän kasvun ennakoidaan jatkuvan, mikä 

jatkossakin kasvattaa vankipaikkojen ja lisähenkilöstön tarvetta. 

Rikosseuraamuslaitos toteuttaa toimenpiteitä, joilla parannetaan kustannustehokkuutta. Muun 

muassa organisaatiouudistuksella ja säästöohjelman toimenpiteillä pyritään varmistamaan, että 

resurssit kohdistuvat ydintoimintaan ja välttämättömiin tukitoimintoihin. EU- ja muun 

ulkopuolisen rahoituksen hyödyntämisen mahdollisuuksia edistetään. 

Digitalisaatiota edistetään Rikosseuraamuslaitoksen digistrategian (2024–2027) mukaisesti. 

Tavoitteena on muun muassa saavuttaa tuottavuushyötyjä sekä sujuvoittaa henkilöstön 

työskentelyä digitaalisilla työkaluilla. ICT-kustannustehokuutta parannetaan hyödyntämällä 

valtionhallinnon yhteisiä ratkaisuja ja toimitiloja. 

Sekä valtion henkilöstöstrategiassa että Rikosseuraamuslaitoksen strategisessa 

henkilöstösuunnitelmassa tavoitteena on voimavarojen suuntaaminen perustehtävään sekä 
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henkilöstön jaksamisen ja työpaikan veto- ja pitovoiman vahvistaminen. Rikosseuraamuslaitos 

suunnittelee ja toimeenpanee valmiutta ja varautumista vahvistavia toimenpiteitä. 
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2 Yhteiskunnallinen vaikuttavuus 

Rangaistusten täytäntöönpanon yhteiskunnallisena tavoitteena on rikosvastuun toteutuminen, 

rangaistusta suorittavien valmiuksien lisääminen rikoksettomaan elämäntapaan 

uusintarikollisuuden vähentämiseksi sekä yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden lisääminen. 

Oikeusministeriön vaikuttavuustavoitteena on vahvistaa rikollisuuden ehkäisyä yhteistyötahojen 

kanssa. 

Vankien ja yhdyskuntaseuraamuksia suorittavien osalta tavoitteena on oikeusturvan ja 

yhdenvertaisen kohtelun toteutuminen täytäntöönpanossa sekä edellytysten luominen 

rikoksettomaan elämäntapaan. Suunnitelmallisella ja asteittaisella vapauttamisella pyritään 

luomaan vangeille paremmat mahdollisuudet sijoittua takaisin yhteiskuntaan. 

Rikosseuraamuslaitos on risteyskohta, jossa yhteiskunnan palveluketjut kohtaavat. 

Sidosryhmäyhteistyö, verkostoituminen ja palvelujatkumoiden kehittäminen ovat keskeisiä 

rangaistusta suorittavien kuntouttavien palveluiden varmistamiseksi. Tärkeässä roolissa ovat 

hyvinvointialueet sekä koulutusta, työllistymistä ja kuntoutumista edistävät toimijat ja järjestöt. 

Tavoitteena on rangaistusta suorittavien elämänhallinnan ja sosiaalisen selviytymisen 

tukeminen ja syrjäytymisen ehkäiseminen varmistamalla yhteiskunnan peruspalveluiden 

saatavuus rangaistuksen täytäntöönpanon aikana ja rangaistuksen suorittamisen jälkeen. 

Yhdyskuntaseuraamusten käytöllä on monia hyötyjä, henkilö pysyy paremmin integroituneena 

yhteiskuntaan ja yhdyskuntaseuraamukset ovat yhteiskunnalle vankeutta selvästi edullisempi 

seuraamusmuoto. Eniten käytetty yhdyskuntaseuraamus on työpalvelupainotteinen 

yhdyskuntapalvelu. Käytettävissä olevien yhdyskuntapalvelun palvelupaikkojen määrä on 

merkittävästi vähentynyt muun muassa hyvinvointialueuudistuksen myötä. 

Yhdyskuntaseuraamusten täytäntöönpanon kannalta on tärkeää kartoittaa mahdollisia uusia 

palvelupaikkoja yhteiskunnan muiden toimijoiden kanssa. 

Poliisin ja muiden esitutkintaviranomaisten kanssa kehitetään yhteistyötä, jonka tavoitteena on 

lisätä täytäntöönpanon turvallisuutta, estää vankeusaikaista rikollisuutta sekä ehkäistä 

järjestäytyneen rikollisuuden toimintamahdollisuuksia vankiloissa. 

Rangaistusta suorittavien kuntoutumisella ja rikosten uusimisen vähentymisellä on huomattavia 

myönteisiä sosiaalisia ja taloudellisia vaikutuksia niin yksilöiden kuin yhteiskunnankin kannalta. 

Tulossopimuksessa on useita uusintarikollisuuden vähentämiseen tähtääviä tavoitteita; 

huolehditaan palvelujatkumoiden toteutumisesta, vahvistetaan päihdetyötä sekä väkivalta- ja 
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seksuaalirikollisuuden ehkäisy- ja katkaisupalveluita ja edistetään päätöksentekoa tukevaa 

strategista tiedolla johtamista. Rikosseuraamuslaitoksen palvelukokonaisuuksia ja -ketjuja 

kehitetään tutkimustietoon perustuen ja asiakaskyselyitä hyödyntäen. Lisäksi edistetään 

vaikuttavuuden arviointia ja vaikuttavuusperustaista päätöksentekoa. 
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3 Tulostavoitteet 

Rangaistusaikaa edeltävät, sen aikaiset ja jälkeiset palvelujatkumot toteutuvat (TAE) 

2026–2029 

Yhteistyötä hyvinvointialueiden kanssa on toteutettu sovitun, yhtenäisen 

palvelujatkumomallin mukaisesti. 

Rangaistusta suorittavat ohjautuvat palveluihin jo seuraamuksen alussa – 

esimerkiksi sosiaalihuoltoon, mielenterveys- ja päihdepalveluihin sekä 

työvoima- ja koulutuspalveluihin. Rangaistusta suorittavien asunnonsaantia 

on tuettu ja palveluohjautumista asumispalveluiden piiriin on edistetty. 

 

Päihdetyötä on vahvistettu ja ulkopuoliseen kuntoutukseen sijoittaminen toteutuu 
yhdenmukaisin periaattein 

2026–2029 
Päihdetyön palvelukokonaisuus on edennyt suunnitelman ja aikataulun 

mukaisesti. Mielenterveyspalveluihin ohjautumista on edistetty. 

2026–2027 Päivittäisen tuen osastojen toimintamahdollisuuksia on selvitetty. 

2028 
Kuntouttavat palvelut ja ulkopuoliseen kuntoutukseen sijoittaminen 

toteutuvat yhdenmukaisten periaatteiden mukaisesti. 

 

Väkivalta- ja seksuaalirikollisuuden ehkäisy- ja katkaisupalveluita on vahvistettu (TAE)  

2026–2029 
Väkivalta- ja seksuaalirikoksiin syyllistyneiden kuntouttava toiminta on 

määritellyn palvelukokonaisuuden mukaista. 

2026–2029 
Henkilöstön osaamista väkivalta- ja seksuaalirikoksista tuomittujen kanssa 

työskentelyyn on vahvistettu. 

 

Rangaistusten täytäntöönpanon turvallisuus on vahvistunut (TAE) 

2026–2029 

Vankiloiden turvatekniikkaa on uudistettu. 

Järjestäytyneen rikollisuuden toimintamahdollisuuksia vankiloissa on 

ehkäisty yhteistyössä muiden turvallisuusviranomaisten kanssa.  

Päihteiden salakuljettamisen ja käytön ehkäisyä vankiloissa on tehostettu.  

2026–2027 

Valtioneuvoston toimenpideohjelman tavoitteita nuoriso- ja 

jengirikollisuuden ehkäisemiseksi ja torjumiseksi on edistetty toimintojen 

järjestämisessä, turvallisuudessa, vankipaikkasuunnittelussa ja 

yhdyskuntaseuraamustyössä. 

 

Rikosseuraamuslaitoksen organisaatiouudistus on toteutettu  

2026–2027 
Organisaatiouudistuksen toinen vaihe (Rise 3.0) on valmisteltu ja 

toteutettu.  

2028–2029 Organisaatiouudistuksen tavoitteiden toteutumista on arvioitu. 
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Päätöksentekoa tukevaa strategista tiedolla johtamista ja tiedon liikkuvuutta on edistetty 

2026 

Tiedolla johtamisen kehittämisen tiekartta on valmistunut. Tiekartassa on 

huomioitu kypsyysanalyysissä havaitut kehittämiskohteet sekä 

vaikuttavuuden arvioinnin kehittäminen. 

2026–2029 

Tiedolla johtamista on kehitetty suunnitelmallisesti pitkän aikavälin 

suuntaviivoja linjaavan tiekartan mukaisesti. 

Rikosseuraamuslaitos on edistänyt omalta osaltaan tiedon liikkuvuutta 

hallinnonalalla ja muiden toimijoiden kanssa. 

 

Toiminnan tehokkuuden sekä tuotosten ja laadunhallinnan tavoitteet 

 
Toteuma 

2024 
Arvio 
2025 

Tavoite 
2026 

Alustava 
tavoite 
2027 

Alustava 
tavoite 
2028 

Alustava 
tavoite 
2029 

TAE 
2026 

Rangaistusta suorittavien 
vankien toimintoihin 
osallistuminen, tuntia 
viikossa (h/vk) 

16 15,0 14,5 14,5 15 15 14,5 

Koulutus (h/vk) 3,2 3,5 3 3 3,5 3,5 - 

Toiminta- ja 
päihdeohjelmat (h/vk) 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 - 

Työtoiminta (h/vk) 10,0 9 9 9 9 9 - 

Muu aktiivitoiminta (h/vk) 2,4 2 2 2 2 2 - 

Toimintaohjelmiin osallistuneet 
vuoden aikana päättyneistä 
yhdyskuntaseuraamuksista, % 

6,8 8  8 9 11 12 - 

Vankeusvangeista 
avovankilassa keskimäärin 
päivässä, %* 

45,1 44 44 44 44 44 44 

Vapautuminen, 
vankeusvangit** 

       

Vapautuminen suljetusta 
vankilasta % 

42,4 45 45 45 45 45 - 

Vapautuminen 
avovankilasta % 

29,8 29 26 26 25 25 - 

Vapautuminen valvotun 
koevapauden kautta, % 

22,8 22 24 24 25 25 23 

Vapautuminen 
ulkopuolisesta laitoksesta 
%  

5,0 4 5 5 5 5 - 
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Toiminnan tehokkuuden sekä tuotosten ja laadunhallinnan tavoitteet 

 
Toteuma 

2024 
Arvio 
2025 

Tavoite 
2026 

Alustava 
tavoite 
2027 

Alustava 
tavoite 
2028 

Alustava 
tavoite 
2029 

TAE 
2026 

Ulkopuoliseen 
kuntoutukseen sijoitettuna 
olleet sakkovangit,  
% vapautuneista 
sakkovangeista  

9,6 8 8,5 9 9 9 - 

Laitosten säilytysvarmuus, % 
*** 

99,3 99,5 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 

* Avolaitosvankien keskimäärän osuus vankeusvankien keskimäärästä (ml. valvotussa koevapaudessa 
olevat). 
** Suljettujen vankipaikkojen lisääntyminen vaikuttaa vankipaikkojen suhteellisiin osuuksiin ja tätä kautta 
eri vapautumisreittien välisiin suhteellisiin osuuksiin. 
*** Sisältää vankilasta ja vankeinhoitoviranomaisen valvonnasta karkaamiset ja luvatta poistumiset. 
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4 Voimavarojen hallinta 

Henkilöstöä koskevat tavoitteet 

Työkykyä tuetaan koko työuran ajan. 

Henkilöstön työhyvinvointia tukevia toimenpiteitä jatketaan ja Risen työnantajamielikuvaa 
vahvistetaan. 

Toimitiloja koskevat tavoitteet 

Turun vankilan lisärakennushanke etenee aikataulun mukaisesti. Moduuliselliosastot ovat 

käytössä Hämeenlinnassa, Kylmäkoskella ja Helsingissä vuonna 2026. 

Edistetään yhdyskuntaseuraamustoimistojen siirtymistä valtion yhteisiin työympäristöihin.  

Henkilöstöä koskevat tunnusluvut 

 Toteuma 
2024 

Arvio 

2025 

Tavoite 
2026 

Alustava 
tavoite 
2027 

Alustava 
tavoite 
2028 

Alustava 
tavoite 
2029 

TAE 
2026 

Henkilötyövuodet* 
(htv) 

2 565 2 617 2 700 2 800 2 920 2 920 2 650 

joista vartijoita ja 
valvonnan 
esimiehiä (sisältää 
lomasijaiset ja 
vartijakokelaat) 

1 324 1 360 1 418 1 503 1 606 1 606 - 

Sairauspoissaolot, 
työpäivinä/htv 

15,4 15,5 15 15 15 15 - 

Alalle 
kouluttamattomien 
osuus 
valvontahenkilöstöstä 
(%) **  

14,1 13,7 13,5 13,5 13 13 - 

* Vuosien 2026–2029 htv-tavoitteet sisältävät karkean arvion kehysrahoituksen mukaisten 
lisävankipaikkojen henkilöstölisäyksistä. 

** Alalle kouluttamattomien osuus sisältää valvontahenkilöstön loma- ja virkavapaasijaiset ja muut 
määräaikaiset, joilla ei ole alan koulutusta. Ei sisällä rikosseuraamusalan perustutkinnon 
harjoittelujaksoja. Mittarimääritelmä on muuttunut aiempaan verrattuna. 
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Toiminnan rahoitus. Toimintamenot. 

Toiminnan rahoitus 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Viraston toimintamenomomentti 
25.40.01 

Tilin-
päätös 

Arvio  Arvio Kehys Kehys Kehys 

(1000 euroa)             

Siirtynyt edelliseltä vuodelta 11 447 26 906 33 755 29 668 26 842 21 211 

Talousarvio (TA) ja lisätalousarviot 
(LTA) / kehys 

284 492 303 992 310 056 327 021 331 475 331 429 

Käytettävissä oleva rahoitus 295 939 330 898 343 811 356 689 358 317 352 640 

Menot 275 098 301 268 317 687 333 392 340 650 341 607 

Tulot -6 066 -4 125 -3 544 -3 544 -3 544 -3 544 

Nettomenot 269 033 297 143 314 142 329 848 337 105 338 063 

Siirtyy seuraavalle vuodelle 26 906 33 755 29 668 26 842 21 211 14 578 

Siirtyy seuraavalle vuodelle % 9,5 % 11,1 % 9,6 % 8,2 % 6,4 % 4,4 % 

Edelliseltä vuodelta siirtyneet määrärahat sisältävät säästyneet ICT-määrärahat. 

Toiminnan rahoitus. Viraston käytettävissä olevat momentit.  

Toiminnan rahoitus  2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Kaikki viraston käytettävissä 
olevat momentit 

Tilin-
päätös 

Arvio 
Talous-

arvio 
Kehys Kehys Kehys 

(1000 euroa) 
      

Viraston pääasiallinen 
toimintamenomomentti 25.40.01 
netto 

284 492 303 992 310 056 327 021 331 475 331 429 

Rahoituksessa on huomioitu toimintamenosäästöt ja siirto tietosuojavaltuutetun toimistolle. 
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Tulojen ja menojen erittely.  

Tulojen ja menojen erittely 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

(1000 euroa) Tilin-
päätös 

Arvio Talous-
arvio 

Kehys Kehys Kehys 

Henkilöstökulut 147 972 152 377 161 223 163 167 163 471 163 471 

Toimitilavuokrakulut 52 377 56 628 59 854 60 144 60 133 60 117 

Palvelujen ostokulut 49 894 51 051 52 433 53 996 55 735 55 961 

Muut kulut 20 510 23 117 24 216 25 080 25 852 26 645 

Investointimenot 4 346 9 996 2 972 2 250 2 250 2 250 

Vankipaikkojen lisääminen     16 989 28 754 33 208 33 162 

Aserikoksia koskevan sääntelyn 
muuttamisen kertaluonteiset 
menot 

  8 100         

Bruttomenot 275 098 301 268 317 687 333 392 340 650 341 607 

Maksullisen toiminnan tuotot -3 114 -2 231 -1 864 -1 864 -1 864 -1 864 

Muut tuotot -2 951 -1 894 -1 680 -1 680 -1 680 -1 680 

Bruttotulot -6 066 -4 125 -3 544 -3 544 -3 544 -3 544 

Nettokäyttö/-käyttöarvo 269 033 297 143 314 142 329 848 337 105 338 063 

Siirtynyt/siirtyy (arvio) 11 447 26 906 33 755 29 668 26 842 21 211 

TP/TA/TAE 284 492 303 992 310 056 327 021 331 475 331 429 

Käytettävissä yhteensä 295 939 330 898 343 811 356 689 358 317 352 640 

Siirtyy seuraavalle vuodelle 
(arvio) 

26 906 33 755 29 668 26 842 21 211 14 578 

Siirtyvä seuraavalle vuodelle % 9,5 % 11,1 % 9,6 % 8,2 % 6,4 % 4,4 % 

Yllä olevassa taulukossa esitetyt henkilöstökulut eivät sisällä tulevien lisävankipaikkojen 

henkilöstömenoja. Lisävankipaikkoihin kohdennetut määrärahat (ml. henkilöstökulut) on esitetty 

taulukossa erillisinä menoerinä. Palvelujen ostot sisältävät ICT-menoja seuraavasti: 18,9 

miljoonaa euroa vuonna 2026, 19,4 miljoonaa euroa vuonna 2027, 20,1 miljoonaa euroa 

vuonna 2028 ja 19,2 miljoonaa euroa vuonna 2029. ICT-menot sisältävät yhteensä 6,8 

miljoonaa euroa Rotin mahdollisen pilvisiirtymän kustannuksia vuosina 2026–2029. 

Toimitilavuokrat sisältävät 0,22 % inflaatiokorotuksen vuonna 2026 ja 2,0 % vuodesta 2027 

lukien. Palvelujen ostot sekä muut kulut sisältävät 1,6 % inflaatiokorotuksen vuonna 2026 ja 2,0 

% vuotuisen inflaatiotarkistuksen vuodesta 2027 lukien. Siirtyvien määrärahojen taso on kauden 

lopussa noin 4,4 % talousarviossa myönnetystä määrärahasta.   
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5 Voimassaolo, seuranta ja allekirjoitukset 

Sopimuksessa sovitaan talousarviovuotta 2026 koskevista tavoitteista, talousarviovuotta 

seuraavien vuosien tavoitteet ovat alustavia. Tulostavoitteiden toteutumisesta raportoidaan 

oikeusministeriölle puolivuosiraportissa ja toimintakertomuksessa. 

Helsingissä 29.10.2025 

Antti Leinonen Anna Arola-Järvi 

Kansliapäällikkö, oikeusministeriö Pääjohtaja, Rikosseuraamuslaitos 
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6 Liitteet 

Liite 1 Katsaus toimintaympäristöön ja keskeiset riskit 
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Liite 1: Katsaus toimintaympäristöön ja keskeiset riskit 

Turvallisuusympäristöä koskevat ilmiöt ja julkisen talouden vaikea tilanne ja säästöpaineet 

vaikuttavat Rikosseuraamuslaitoksen toimintaan. Vankien ja yhdyskuntaseuraamusta 

suorittavien määrä on kasvanut viime vuosien aikana huomattavasti. Vankimäärän kasvun 

ennakoidaan jatkuvan voimakkaana, mikä lisää vankipaikkojen ja henkilöstön tarvetta. 

Rikosseuraamuslaitoksen vankilakiinteistöistä yli puolet on peruskorjauksen tarpeessa, ja 

tiloihin liittyy toiminnallisia muutostarpeita. Vankilat, jotka sijaitsevat kaukana yhteiskunnan 

muista palveluista ja alueilla, joilta ei ole rekrytoitavissa henkilökuntaa, tekevät toiminnan 

järjestämisestä kallista ja hankalaa. 

Vankien ja yhdyskuntaseuraamuksia suorittavien valmiuksia rikoksettomaan elämäntapaan 

tuetaan järjestämällä vaikuttavaa ja kuntouttavaa toimintaa rangaistusta suorittaville sekä 

ohjataan muun muassa mielenterveys-, päihde- sekä työvoima- ja koulutuspalveluihin. Palvelut 

järjestetään verkostoituneesti osana yhteiskunnan palvelujärjestelmää ja tavoitteena on, että 

hoito- ja palvelujatkumot toteutuvat jo seuraamuksen alkuvaiheessa. Keskeiseen asemaan 

nousee yhteistyö hyvinvointialueiden, Vankiterveydenhuollon yksikön sekä kuntien kanssa. 

Valtiontalouden sopeutustoimilla on todennäköisesti heikentäviä vaikutuksia rangaistusta 

suorittavien palvelujen saatavuuteen ja vankien vapautumisen jälkeiseen toimeentuloon. Lisäksi 

tilanne vaikeuttaa merkittävästi mahdollisuuksiin suorittaa yhdyskuntapalvelua potentiaalisten 

suorituspaikkojen vähentyessä. Myös Rikosseuraamuslaitoksen resurssien niukkuus suhteessa 

rangaistusta suorittavien määrään vaikuttaa mahdollisuuksiin tarjota kuntouttavaa toimintaa. 

Keskeiset riskit Rikosseuraamuslaitoksen toiminnalle  

1) Turvallisuutta heikentävä vankimäärän kasvu, vankiloiden yliasutus ja toimitilojen kunto 

Riskinä on, että vankien ja yhdyskuntaseuraamusta suorittavien määrä kasvaa edelleen 

verrattuna aiempiin vuosiin ja yliasutustilanne pahenee, eikä Rikosseuraamuslaitoksella ole 

riittävästi vankipaikkoja vankien vastaanottamiseen, ydintehtävän suorittamiseen ja 

vankilaturvallisuuden ylläpitämiseen. Turvallisuusongelmat ovat kasvaneet suuren 

vankimäärän, yliasutustilanteen sekä vankien uhkaavan ja väkivaltaisen käyttäytymisen vuoksi. 

Turvallisuustilanteeseen ovat vaikuttaneet myös muuntohuumeiden käyttö sekä vankien ja 

yhdyskuntaseuraamusta suorittavien kasvaneet mielenterveysongelmat. Turvallisuustilanne on 

pysynyt vakaana ammattitaitoisen henkilökunnan ansiosta, mutta henkilöstöresurssi ei ole 

riittävä nykyisille ja kasvaville vankimäärille. Suljetut vankilat ovat olleet vakavasti yliasutettuina 

ja niin suljettujen vankiloiden kuin avolaitosten käyttöasteet ovat nousseet. Hallintatoimia 
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vaikeuttaa laitoskannan samanikäisyys ja samanaikainen peruskorjauksen tarve. Osa 

vankilakiinteistöistä on vanhoja, kertyneen korjausvelan vuoksi huonokuntoisia ja nykyaikaiseen 

vankilatoimintaan soveltumattomia. Yliasutus ja resurssitilanne muodostavat riskin, että 

korvaavia tiloja ei löydy. 

2) Lainsäädännön vaatimuksiin nähden riittämättömät resurssit 

Vaikuttava ja lain vaatimukset täyttävä rikosseuraamustyö edellyttää riittäviä 

henkilöstövoimavaroja ja muutenkin asianmukaisia toiminnan puitteita. Vankien ja 

yhdyskuntaseuraamusta suorittavien määrä on selvästi kasvanut viime vuosien aikana ja 

kasvun ennakoidaan jatkuvan. Rikosseuraamuslaitoksen merkittävänä riskinä pidetään 

henkilöstöresurssien ja määrärahojen riittämättömyyttä suhteessa toiminnan laajuuteen, 

käytössä olevaan laitosrakenteeseen sekä täytäntöönpanon vaikuttavuustavoitteisiin. Nykyinen 

toiminnan taso ei vastaa Rikosseuraamuslaitokselle asetettuja tavoitteita, lain velvoitteita eikä 

rangaistustaan suorittavien tarpeita. Riskin hallintatoimia voivat vaikeuttaa mahdolliset 

Rikosseuraamuslaitokselle asetettavat lisäsäästövelvoitteet. 

3) Henkilöstön pitovoiman heikkeneminen ja rekrytointien vaikeutuminen 

Riskinä on, että koulutetun henkilöstön saatavuusongelmat pahenevat ja sairauspoissaolot 

nousevat takaisin korkealle tasolle. Liiallinen henkilöstön vaihtuvuus ja eläköityminen ovat 

merkittäviä riskejä. Nämä käynnistävät rekrytointiprosessin, joka kuormittaa henkilöstöä ja 

toteutunut poistuma vähentää osaamispääomaa. Lisäksi eläköitymisestä johtuvaan poistumaan 

ei voida hallintatoimilla vaikuttaa. Turvallisuusselvitysprosessi hidastaa rekrytointia. Lisäksi 

riskinä on, että henkilöstöhallinnon palvelut eivät toteudu suunnitellulla tavalla. Rekrytointia 

haastaa yksipuolinen julkisuuskuva, kun yliasutuksesta ja vankimäärän kasvusta johtuva 

turvattomuus ja henkilöstövaje korostuu. 

4) Organisaatiouudistuksen tavoitteet eivät toteudu käytännössä 

Organisaatiouudistuksen tavoitteiden saavuttamiseksi tulee kiinnittää erityisesti huomiota siihen, 

että matriisimainen toimintatapa ja vastuut ovat kaikilta osin johdonmukaiset ja selkeät. Tämä 

tukee Rikosseuraamuslaitoksen toimintaa laaja-alaisesti, mikä vähentää uudistuvista 

prosesseista aiheutuvaa kuormitusta henkilöstölle. Tukemalla ja kouluttamalla henkilöstöä ja 

johtoa yhteiseen työskentelytapaan selkiytetään ja edistetään tavoitteiden saavuttamista.  
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Liite 2. Toiminnan laajuus 

  
Toteuma 

2024 
Toteuma 
Q2/2025 

Arvio 
2025 

TAE 
2026 

Arvio 
2026 

Arvio 
2027 

Arvio 
2028 

Arvio 
2029 

Vapaudesta vankilaan 
tulleet* 

6 355 3 377 6 600 6 600 6 600 6 700 6 800 6 800 

Vankeja keskimäärin* 3 356 3 526 3 530 3 750 3 766 3 920 3 991 4 029 

vankeusvankeja 2 499 2 583 2 580 - 2 766 2 900 2 971 3 009 

sakkovankeja 75 91 90 - 100 100 100 100 

tutkintavankeja 782 852 860 - 900 920 920 920 

Valvotussa koevapaudessa 224 247 248 - 290 304 325 329 

Tutkintavankeuden 
vaihtoehdot, 
toimeenpantavaksi tulleet 

91 38 76 - 81 81 82 82 

Tehostettu matkustuskielto 91 38 76 - 80 80 80 80 

Tutkinta-aresti 0 0 0 - 1 1 2 2 

Pyydetyt 
seuraamusselvitykset 

6 990 3 508 7 000 7 800 7 700 7 400 7 300 7 300 

Täytäntöönpantavaksi 
tulleet 
yhdyskuntaseuraamukset 

3 501 1 816 3 500 3 700 3 900 4 000 3 900 3 900 

Yhdyskuntaseuraamukseen 
tuomittuja henkilöitä 
keskimäärin 

3 941 3 943 3 943 4 050 4 014 4 072 4 098 4 108 

joista valmisteluvaiheessa 1 415 1 296 1 296 - 1 200 1 100 1 000 900 

joista suoritusvaiheessa 2 526 2 647 2 647 - 2 814 2 972 3 098 3 208 

Yhdyskuntapalveluun tuomittuja 
keskimäärin 

1 721 1 657 1 657 - 1 657 1 657 1 657 1 657 

Valvontarangaistukseen 
tuomittuja keskimäärin 

115 74 74 - 74 74 74 74 

Ehdollisen vankeuden 
tehosteeksi valvontaan tuomittuja 
keskimäärin (21 vuotta 
täyttäneet) 

32 28 28 - 28 28 28 28 

Ehdollisen vankeuden 
tehosteeksi valvontaan tuomittuja 
keskimäärin (nuoret) 

771 802 802 - 827 848 863 872 

Nuorisorangaistukseen tuomittuja 
keskimäärin 

10 13 13 - 13 13 13 13 

Ehdonalaisen vapauden 
valvontaan asetettuja 
keskimäärin 

1 404 1 468 1 468 - 1 516 1 555 1 566 1 568 

Yhdistelmärangaistukseen 
tuomittuja valvonnassa 
keskimäärin 

6 6 6 - 6 6 6 6 

* Tulevien vuosien vankimäärissä on huomioitu valmisteluvaiheessa olevien hallitusohjelman mukaisten 
lakihankkeiden vaikutusta vankimääriin. Hallitusohjelman mukaisten lainsäädäntöhankkeiden aiheuttama 
vankimäärän lisäys tulee arviolta olemaan 146 vankia vuonna 2026, 260 vankia vuonna 2027, 301 
vankia vuonna 2028 ja 309 vankia vuonna 2029. 


	Oikeusministeriön ja Rikosseuraamuslaitoksen välinen tulossopimus vuosille 2026–2029
	Sisällys
	1 Strategiset linjaukset
	2 Yhteiskunnallinen vaikuttavuus
	3 Tulostavoitteet
	4 Voimavarojen hallinta
	Henkilöstöä koskevat tavoitteet
	Toimitiloja koskevat tavoitteet
	Henkilöstöä koskevat tunnusluvut
	Toiminnan rahoitus. Toimintamenot.
	Toiminnan rahoitus. Viraston käytettävissä olevat momentit.
	Tulojen ja menojen erittely.

	5 Voimassaolo, seuranta ja allekirjoitukset
	6 Liitteet
	Liite 1: Katsaus toimintaympäristöön ja keskeiset riskit
	Liite 2. Toiminnan laajuus


